

INFORMAZIONI DI CONTATTO

E-mail: massimiliano.ciccia@istruzione.it
Telefono: 0658493075



DESCRIZIONE

Dirigente II fascia, Funzionario amministrativo contabile (già Funzionario statistico informatico) e revisore dei conti nelle istituzioni scolastiche, con esperienza lavorativa di circa 26 anni di cui 12 nella pubblica amministrazione ed i precedenti nella Business Intelligence e nella statistica attuariale applicata in ambito assicurativo.

ESPERIENZE

Roma

Luglio 2022

Dirigente II fascia

Ministero dell'Istruzione

Ai sensi dell'art.19, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, e successive modifiche ed integrazioni, con il Decreto 1488 del 12 luglio 2022, (ammesso alla registrazione della Corte dei Conti, il 29/07/2022 n. 2041 e registrato al num. 80, in data 20/07/2022 dall'Ufficio Centrale di Bilancio per il MI) è stato conferito l'incarico di direzione dell' Ufficio V della Direzione Generale Risorse Umane e Finanziarie - Contabilità, trattamento economico del personale e supporto tecnico alla contrattazione collettiva e con provvedimento numero 1925 del 19/09/2022 registrato al num. 80, in data 20/07/2022 dalla Corte dei Conti, mi è stata affidata la reggenza dell' Ufficio VI della Direzione Generale Risorse Umane e Finanziarie - Coordinamento della previsione e della gestione del bilancio e monitoraggio dei flussi finanziari ripartizione e assegnazione delle risorse finanziarie, variazioni di bilancio e monitoraggio

Funzionario amministrativo contabile

Ministero dell'Economia e Finanza

Funzionario Area III terza fascia economica, addetto: all'attività normativa e prelegislativa riguardante la valutazione dei provvedimenti, relativamente ai loro effetti finanziari sui saldi di finanza pubblica; allo studio e redazione di contributi per la Relazione illustrativa e per la Relazione tecnica al disegno di legge di bilancio ed al disegno di legge di assestamento del bilancio dello Stato.

Funzionario statistico informatico

Ministero Istruzione Università e Ricerca

Funzionario Area III seconda fascia economica, addetto al settore finanziario della Direzione Risorse Umane e Finanziarie (Ufficio IX, collaborazione con Ufficio VIII). Dal 2011 responsabile della programmazione, dell'analisi e della assegnazione delle risorse finanziarie destinate all'acquisto da parte delle istituzioni scolastiche dei servizi esternalizzati di pulizia, prima tramite i contratti quadro regionali, poi dal 2014 tramite la Convenzione Consip. Dal 2014 incaricato del coordinamento al livello centrale del progetto di rilevanza nazionale per la manutenzione ed il decoro degli immobili adibiti ad istituzioni scolastiche. Coordinamento della consulenza riguardo allo sviluppo e manutenzione, con particolare riguardo al front end utente, dei sistemi di business intelligence della direzione e dei Datawarehouse necessari alle analisi di bilancio delle istituzioni scolastiche ed alle previsioni dei costi del personale per il budget economico, e del rendiconto economico. Referente Eurostat per i dati finanziari del settore istruzione nell'ambito del progetto UOE "Education at Glance". Referente Indire/Eurydice per i dati finanziari del settore istruzione nell'ambito del progetto Financing and Managing of Resources in Education terminato nel 2017. Revisore dei conti in 8 istituzioni scolastiche della provincia di Roma. Nell'ambito dell'incarico di Revisore e nella collaborazione con l'ex ufficio VII ora ufficio VI, ho sviluppato ed approfondito la conoscenza degli istituti contrattuali del personale dei comparti Scuola e Ministero, ai fini della previsione e consuntivazione dei costi del personale, da inserire nella contabilità economico analitica.

Quadro dirigente

SDA Express Courier gruppo Poste Italiane S.p.a.

Knowledge Manager dei Processi di Business Intelligence, inserito nel livello quadro del contratto Logistica e Trasporti con la responsabilità dell'Unità Dati di Business della Direzione Sistemi Informatici, coordinando un gruppo di nove risorse interne ed esterne, nel rispetto dei tempi e del budget assegnato.

Nei 10 anni di lavoro il gruppo ha realizzato i seguenti progetti:

- progettazione, realizzazione e manutenzione del datawarehouse Enterprise realizzato in SAS;
- razionalizzazione/pubblicazione della reportistica aziendale sul web, tramite la costruzione di

Roma

Settembre 2021 - Luglio 2022

Roma

Giugno 2010 - Settembre 2021

Roma

Maggio 2000 - Maggio 2010

cruscotti riassuntivi dei principali kpi aziendali;
- costruzione di un sistema per lo sviluppo di tecniche di datamining, tramite il modulo SAS Enterprise Miner al fine di supportare la struttura marketing e vendite;
- integrazione delle varie componenti del sistema di crm aziendale;
- migrazione della reportistica Business Objects dalla versione 5 alla versione XI rel 2, con particolare riguardo alla distribuzione dei report via Web;
- supporto ai progetti dove sono richieste analisi dei dati

Roma

Marzo 1997 - Maggio 2000

Attuario addetto

Assitalia S.p.A. Le assicurazioni d'Italia

Attuario addetto alle analisi statistiche dei dati del bilancio tecnico della compagnia ed alle elaborazioni statistiche dei dati aziendali, tramite l'utilizzo del sistema S.A.S., mirate alla costruzione delle nuove tariffe assicurative riguardanti in particolare i rami RC auto e grandine. Supporto ai gruppi di lavoro per la costruzione del Datawarehouse aziendale e per il progetto di rinnovamento del sistema informativo aziendale

Roma

Luglio 1996 - Marzo 1997

Tecnico informatico

Informatica e Servizi s.r.l. gruppo SDA express Courier

Addetto all'area Assistenza tecnica hardware e software per le filiali territoriali del Corriere Espresso. In questo ambito ho acquisito tecniche relazionali, conoscenze in campo sistemistico e nell'area della gestione dei datawarehouse aziendali

Roma

Aprile 1996 - Luglio 1996

Stagista

ISTAT

Stage presso l'ISTAT sulla trasmissione telematica di dati e documentazione statistica attraverso Internet ed Olis (Pacchetto Applicativo realizzato dall' OCSE per lo scambio dei dati statistici con i vari istituti di statistica);

Taranto, Firenze, Pratica di Mare, Roma

Giugno 1994 - Aprile 1996

Aviere scelto, S.Ten A.A. r.s.

Aeronautica Militare Italiana

Dal 02/06/94 al 02/07/94 presso il Centro Addestramento Reclute Aeronautica Militare di Taranto
Dal 02/07/94 al 09/01/95 presso l'Aeroporto Centocelle di Roma, ricoprendo il grado di Aviere Scelto addetto al settore telecomunicazioni;
Dal 10/01/95 al 09/04/95 Corso di applicazione alla scuola di Guerra Aerea di Firenze;
Dal 10/04/95 al 05/05/95 Nomina Ufficiale di Complemento presso il Centro Geotopografico dell'Aeronautica Militare di Pratica di Mare, in qualità di Ufficiale addetto alla raccolta dei dati cartografici e fisici, ricoprendo il grado di Sottotenente;
Dal 06/05/95 al 09/04/96 presso l'Ufficio Personale del Re.S.C.A.M. "Romagnoli" di Roma, in qualità di Ufficiale addetto al settore automazione per la tenuta dei fogli matricolari della truppa, ricoprendo il grado di Sottotenente del Ruolo Servizi dell'Arma Aeronautica.
Dal 01/10/97 al 29/10/97 presso l'Ufficio Personale del 31° Stormo Aeroporto di Ciampino di Roma, richiamato in servizio per un mese di corso di aggiornamento ai fini dell'avanzamento di grado.

ISTRUZIONE

Università di Roma "Tor Vergata"
-2017

Università di Roma "La Sapienza"
-1995

Università di Roma "La Sapienza"
-1994

Master universitario di secondo livello "INNOVAZIONE E MANAGEMENT NELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE (MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLE PERFORMANCE)"

Voto 110/110 tesi: "Il MIUR amministrazione aperta e trasparente: dalla burocrazia alla Public Governance"

Esame di stato per l'abilitazione all'esercizio della professione di Attuario

Iscritto all'Albo degli attuari con numero di matricola 1063

Laurea in Scienze Statistiche ed Attuariali

votazione 108 / 110;

Tesi di Laurea in "Tecnica attuariale delle assicurazioni contro i danni"

Titolo della tesi: "La probabilità di fallimento come parametro di controllo nel calcolo del premio". La Tesi a carattere sperimentale è basata sulla simulazione stocastica dell'andamento decennale dei rischi e delle riserve di una compagnia di assicurazioni, al fine di determinare il livello del premio da incassare.

LINGUE

Inglese

Livello B2 secondo la certificazione europea

COMPETENZE

Ottime capacità organizzative, elevate capacità di analisi e sintesi, ottime capacità relazionali, elevata propensione al lavoro di gruppo, ottime conoscenze informatiche, statistiche e di analisi dei dati, ampie conoscenze tecniche e giuridiche circa la contabilità degli enti pubblici

SUCCESSI

Nei 10 anni di lavoro in SDA sono riuscito a trasformare completamente l'approccio ai dati da parte di

tutte le strutture aziendali, introducendo un corretto approccio ai dati ed al loro utilizzo, per accrescere il patrimonio informativo, riducendo le elaborazioni ridondanti e rendendo fruibili on line quelle di interesse operativo, gestionale e strategico. Attualmente il Datawarehouse progettato e realizzato è ancora funzionante ed utilizzato a distanza di più di dieci anni dalla sua creazione.

Nei 10 anni di lavoro al MIUR gestendo il pluriennale programma "Scuole Belle" (manutenzione ordinaria degli edifici adibiti a sedi di istituzioni scolastiche) sono stato riconosciuto dagli stakeholder (OO. SS., Aziende, Scuole, USR) come figura di riferimento affidabile e competente.

CONOSCENZE INFORMATICHE

AMBIENTI E SISTEMI OPERATIVI

Windows 3.X, 9X,XP,Vista,7,10 NT/2000 e Dos,
Unix (Aix 4.2,Sun Solaris), VMS, Linux

LIVELLO DI CONOSENZA

Ottimo
Buono

LINGUAGGI DI PROGRAMMAZIONE

Cobol
Quick Basic
Visual Basic per Windows
HTML

Ottimo
Ottimo
Ottimo
Sufficiente

OFFICE AUTOMATION

Pacchetto Office (Excel, Word, Power Point, Outlook, Visio, Notes, Teams)

LIVELLO DI CONOSENZA

Elevato

PACCHETTI ED APPLICATIVI STATISTICI

Sas, SPSS

LIVELLO DI CONOSENZA

Ottima

R

Buona

Python

Discreto

La conoscenza di R riguarda in particolare i seguenti aspetti: Trattamento dei dati, importazione ed esportazione da fonti dati diverse, analisi della regressione lineare multipla, modelli lineari generalizzati, analisi della varianza, Test delle ipotesi, moduli grafici, analisi dei cluster, Anova, georeferenziazione.

DBMS, BUSINESS INTELLIGENCE

Ottime ed elevate conoscenze della teoria, progettazione, sviluppo e manutenzione di una base di dati, sulla teoria e tecnica dello sviluppo dei datawarehouse, sui linguaggi ed applicativi di manipolazione quali SQL, dBIII Plus, Business Object ver 3.x, 5.x,6.x,XI rel 2, Tableau 5.2/6, Access, QlikView (reporting su basi di dati). Conoscenza approfondita dei seguenti RDBMS MySQL, Informix, Sybase, Oracle.

CORSI DI FORMAZIONE

Regione Lazio
Sas Institute sede di Roma
Business Objects
Corso aziendale
Uni-RM2 - Torvergata

Programmazione

Linguaggio Basic/Cobol
S.A.S modulo base/statistico, Enterprise Data Mining
Moduli Architetto/Amministratore (ver. 3,4,5,XI)
Unix per Sun Solaris modulo Base ed Administrator I livello
Teorie e tecniche degli Open Data

Management

EDP Management (Management dei sistemi informativi Aziendali)
Lean six sigma. Qualità aziendale
Teoria della comunicazione efficace e programmazione neuro linguistica
Project management (Metodo Prince 2) Registered Practitioner (numero certificazione P2R/NLPB174484)

SDA Bocconi
Galvano Group
Corso aziendale
QRP International

Lingue

Lingua inglese Liv. B2

Corso aziendale

MI/MEF, SNA, ex SSEF

Amministrazione

Corso di contabilità finanziaria ed economico-analitica, modulo base ed avanzato
Corso di revisore dei conti presso le istituzioni scolastiche

HOBBY

Lettura
Cucina
Modellismo
Fotografia
Escursioni in montagna
Canto

SPORT PRATICATI

Nuoto
Taijiquan stile Jang/Chen

LE INFORMAZIONI INDICATE NEL PRESENTE CV CORRISPONDONO AL VERO, AI SENSI DEGLI ARTICOLI 46 E 47 DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 28 DICEMBRE 2000, N. 445.

AUTORIZZO IL TRATTAMENTO DEI MIEI DATI PERSONALI PRESENTI NEL CV AI SENSI DELL'ART. 13 DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 GIUGNO 2003, N. 196 "CODICE IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI" E DELL'ART. 13 DEL GDPR (REGOLAMENTO UE 2016/679).